puli ejus, ut et ipse operetur in die Sabbati miraculum facias: ita ut si malum sit operari miraculum, simpliciter malum futurum sit operari: nec necessaria in Sabbato; sed miraculum facere in salutem hominis, divinum est: non igitur prævaricatur qui in Sabbato quod malum non est, operatur. Propterea etiam interrogat illos num liceat benefacere, notans eos ut benefacere eum prohibentes. Ardam autem dexteram omnis habet qui opera eorum non facit qui ad dexteram partem pertinent. Ad quem Christus dicit, Excitare, hoc est, Surge a peccato, et sta in medio, hoc est in mediocritate virtutum. Omnis enim virtus mediocritas est, eo quod neque in defectum, neque in excessum declinat. Tunc igitur quando se statuit in mediocritatem, restituitur dextera ei sana. Vide autem quod dicit, Et restituta est. Erant enim olim nobis sanæ manus, hoc est efficax virtus operativa, quando nondum fuit transgressio. Ubi autem extenta est dextera nostra ad fructum prohibitum, tunc arcere coepit ad operationem boni. Restituetur igitur iterum in pristinam sanitatem, cum in medio steterimus virtutum.

ἀποκατασταθήσεται εἰς τὴν προτέραν ὑγίαν, δευρὸν

Vers. 6-12. « Egressi vero Pharisei statim una cum Herodianis consilium inibant adversus illum ut eum perderent. Jesus autem cum discipulis suis recessit ad mare, et ingens multitudo secuta est eum a Galilæa, et a Judæa, et ab Hierosolymis, et ab Idumæa, et trans Jordanem, et qui circa Tyrum habitabant, ac Sidonem, hominum multitudo magna: qui cum audissent quæ faciebat, venerunt ad eum. Et dixit discipulis suis ut naviculam appellerent sibi propter turbam, ne ipsum premeret. Multos enim sanaverat, ita ut irruerent in eum, quo illum tangerent quotquot habebant flagella. Et spiritus immundi cum illum vidissent, prodeiebant ei, et clamabant dicentes, Tu es Filius Dei. Et vehementer interminabatur eis ne se manifestum facerent. Quinam erant Herodiani? Vel milites Herodis, vel hæresis quædam nuper admodum orta, quæ docebat Herodem ipsum esse Christum, eo quod sub illo Judaicorum regum successio finem habuisset, ita enim exponebant prophetiam Jacob, quando defecturi essent ex Juda principes, tunc venturum Christum. Cum igitur Herodis temporibus nullus usquam esset Judaicus princeps, sed regnaret Herodes alienigena, Idumæus enim erat, opinati sunt quidam ipsum esse Christum, et constituta quædam factione attentaverunt perdere Dominum. Ipse autem secedit, nondum enim erat patiens tempus. Interim pluribus benefaciebat, ab ingratis secedendo. Etenim secuti sunt eum multi, et sanavit illos: quin etiam Tyrii et Sidonisi, tametsi essent allophyli, prodebat. Cognati autem ejus eum persequabantur. Adeo

Gen. xlix, 10.

principis sacerdotum, et panes propositionis comederit, quos non licet edere nisi sacerdotibus, et dederit etiam iis qui secum erant? Et dicebat illis : Sabbathum propter hominem factum est, non homo propter Sabbathum. Itaque Filius hominis Dominus est etiam Sabbati. Discipuli Domini spicas vellunt, jam non ultra **185** soliti juxta legem vivere. Pharisei autem indignantes, a Christo confutabantur in medium afferente exemplum David, qui propter necessitatem solverat legem sub Abiathar pontifice. Fugieus enim David propheta a facie Saulis, venit ad pontificem illum, et sefellit eum quasi a rege misas rei militaris gratia, et tunc panes propositionis comedit, gladiumque Goliath Domino oblatum abstulit. Duodecim autem erant panes, qui quotidie proponebantur super mensam, sex a dextris, et sex a sinistris ⁷⁵. Querunt autem quidam, quomodo evangelista nunc ipsum pontificem Abiathar nominavit, liber autem Regum. Abimelech illum nominat? Dicendum igitur quod fortassis duo nomina habuerit, idemque sit Abiathar et Abimelech. Vel etiam aliter, liber Regum sacerdote tunc dicit esse Abimelech, evangelista autem pontificem Abiathar : unde hæc inter se non sunt diversa. Erat enim sacerdos Abimelech, pontifex autem Abiathar. Discite autem juxta anagogen, quod discipuli Christi, in Sabbato, hoc est in animarum quiete (Sabbatum enim quietem interpretamur) : quando igitur quietem habent ab omnibus affectionibus, et a dæmonibus non infestantur, tunc iter faciunt, hoc est et aliis ad virtutem duces sunt, vellicantes et eradicantes omnia que a terra et humili phantasia germinant. Nisi enim primum quiescat aliquis ab affectionibus, et seipsum in quietem conferat, neutiquam aliis ad bonum dux erit.

γάρ μή πρότερον καταπαύση τις ἀπό τῶν παθῶν, καί ἐτέροις, καί ὁδηγός ἐπὶ τὸ ἀγαθὸν γένηται.

CAPUT III.

De eo cui arida erat manus. De electione apostolorum. De matre et fratribus.

VERS. 1-5. « Et introivit in Synagogam, et erat ibi homo manum habens arefactam, et observabant eum an Sabbatis sanaturus esset illum, ut accusarent eum. Et ait homini manum habenti arefactam, Excitare in medium. Et dicit illis : Utrum licet Sabbatis benefacere, an malefacere? animam servare, an occidere? At illi tacebant : et cum circumspexisset eos cum iracundia, indolescens super cæcitate cordis eorum, dicit homini : Extende manum tuam; et extendit, et restituta est manus illius sana, ut altera. » Cum discipuli accusati essent a Judæis eo quod per Sabata spicas evulsissent, Dominus accusantes confutavit, idque exemplo David : magis autem illos nunc confutat miraculum faciendo, ostendens quod adeo non peccent disci-